DECRETO Nº 6.670

DE 08 DE JANEIRO DE 2014
INSTITUI A COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DA IMPLANTAÇÃO DO MUSEU PELÉ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Acompanhamento da Implantação do Museu Pelé, com o objetivo de coordenar os esforços do Poder Público, com a participação da sociedade civil organizada, visando à implantação do referido equipamento turístico no imóvel próprio municipal conhecido como “Casarão do Valongo”.

Parágrafo único. A Comissão de Acompanhamento da Implantação do Museu Pelé vincula-se administrativamente ao Gabinete do Prefeito Municipal, que fornecerá o suporte administrativo, material e operacional necessário ao seu funcionamento.

Art. 2º Compete à Comissão de Acompanhamento da Implantação do Museu Pelé:
I – acompanhar o andamento das obras e serviços no imóvel que abrigará o Museu Pelé;
II – coordenar os trabalhos relacionados a contratações do Município necessárias à conclusão da reforma do imóvel e sua estruturação para instalação e funcionamento do equipamento turístico no local;
III – supervisionar a aplicação de recursos oriundos de convênios com a União e o Estado voltados à implantação do Museu Pelé no Município de Santos;
IV – prestar auxílio técnico ao Prefeito Municipal e aos Secretários pertinentes quanto à implantação do Museu Pelé.
Art. 3º A Comissão de Acompanhamento da Implantação do Museu Pelé será composta por:

I – 02 (dois) representantes do Gabinete do Prefeito Municipal;
II – 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações;
III – 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;
IV – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Gestão;
V – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Cultura;
VI – 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Turismo;
VII – 01 (um) representante da Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Santos.

§ 1º Cada representante titular terá um suplente.
§ 2º A Procuradoria Geral do Município, no âmbito de suas atribuições legais, prestará apoio jurídico aos trabalhos da Comissão de Acompanhamento da Implantação do Museu Pelé, mediante a designação de representante para participar das suas reuniões.
§ 3º Os membros da Comissão de Acompanhamento da Implantação do Museu Pelé serão nomeados por portaria do Prefeito Municipal, que indicará o presidente.
§ 4º O exercício das competências indicadas no artigo 2º dar-se-á de acordo com a área específica de atuação de cada membro componente da Comissão, observados os termos da lei.
§ 5º Os membros da Comissão de Acompanhamento da Implantação do Museu Pelé não serão remunerados a qualquer título, sendo suas funções consideradas de relevante interesse público.
Art. 4º As despesas com a execução deste decreto correrão pelas dotações próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 08 de janeiro de 2014.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 08 de janeiro de 2014.
APARECIDA HELENA TEODOSIO
Chefe do Departamento

em substituição
PA 1793/2014-44

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                             3